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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Вариабельность гликемии – колебания уровня глюкозы или других связанных

параметров гомеостаза глюкозы в течение заданного интервала времени.

Инкретины – кишечные пептиды, которые секретируются в ответ на

гипергликемию после приема пищи и стимулируют секрецию инсулина.

Инсулинорезистентность – это неспособность известного количества

экзогенного или эндогенного инсулина увеличивать поглощение и утилизацию

глюкозы в такой степени, как это происходит в нормальной популяции.

Кардиоваскулярный риск – вероятность наступления кардиоваскулярных

событий в будущем.

Кардиоваскулярные события – это совокупность различных нежелательных

явлений, связанных с сердечно-сосудистой системой. Наиболее

распространены так называемые большие неблагоприятные сердечно-

сосудистые события (MACE), включающие не фатальный инфаркт, не

фатальный инсульт и внезапную смерть.

Контринсулярный ответ – повышение концентрации гормонов, которые по

своим биологическим эффектам являются антагонистами инсулина в ответ на

гипогликемию.

Предиабет – это клиническое состояние, когда показатели гликемии

превышают норму, но еще не достигли значений, позволяющих поставить

диагноз сахарный диабет 2 типа.

4

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие нормативные

документы:

Закон Республики Казахстан от 18 февраля 2011 года № 407-IV «О науке» (с

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2023 г.)

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан «Об утверждении

Правил присуждения степеней» от 31 марта 2011 года № 127.

ГОСТ 7.32-2001 (изменения от 2006г.) Отчет о научно-исследовательской

работе. Структура и правила оформления.

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления, принятый межгосударственным

Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол №12с от 2

июля 2003г.)

Положение о диссертационном совете НАО «МУК» от 16.08.2021 (версия 1);

Инструкция по оформлению диссертации и автореферата. Издание третье,

дополненное и исправленное. Утверждена приказом председателя ВАК МОН

РК от 28 сентября 2004г. №377-3ж. – Алматы 2004.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

1,5-AG 1,5 Ангидро-D-Сорбитол

ACCORD Action to Control Cardiovascular Risk in Diabetes

ADVANCE Armed Services Trauma Rehabilitation Outcome Study

DCCT The Diabetes Control and Complications Trial

FINDRISC The Finnish Diabetes Risk Score

HbA1с Гликозилированный гемоглобин

HOMA2-IR
Homeostatic Model Assessment of Insulin Resistance

(Индекс инсулинорезистентности HOMA2-IR)

HOMA-IR
Homeostatic Model Assessment of Insulin Resistance

(Индекс инсулинорезистентности HOMA-IR)

SCORE Systematic COronary Risk Evaluation

UKPDS UK Prospective Diabetes Study

VADT Veterans Affairs Diabetes Trial

ВГ Вариабельность гликемии

ГИП Глюкозозависимый инсулинотропный полипептид

ГПП-1 Глюкагоноподобный пептид-1

ИМТ Индекс массы тела

КВС Кардиоваскулярные события

ЛПВП Липопротеиды высокой плотности

ЛПНП Липопротеиды низкой плотности

НМГ Непрерывный мониторинг глюкозы

ОИМ Острый инфаркт миокарда

ОТ Окружность талии

СД Сахарный диабет

СЖК Свободные жирные кислоты

ЭДТА Этилендиаминтетрауксусная кислота
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Согласно позиции Всемирной Организации Здравоохранения, сахарный

диабет (СД) является одной из значимых причин заболеваемости и смертности

от неинфекционных заболеваний во всем мире [1]. Заболеваемость СД в 2021

году, в соответствии с данными Всемирной диабетической федерации,

составляет 537 миллионов взрослых в возрасте 20–79 лет. Иными словами,

каждый десятый человек в мире живет с диабетом. Еще 541 миллион человек

имеют высокий риск диабета 2 типа ввиду выявленного у них нарушения

углеводного обмена [2]. Лечение больных сахарным диабетом значительным

бременем ложится на бюджеты национальных систем здравоохранения. Каждая

страна ежегодно тратит не <5% на лечение сахарного диабета [3]. Как правило,

возникновению диабета предшествует длительный предиабет. Более того,

предиабет, наряду с СД, является патологическим состоянием, которое

считается независимым предиктором неблагоприятных сердечно-сосудистых

исходов [4]. Наиболее частыми из них являются такие макриангиопатии как

как инфаркт миокарда, ишемический инсульт, микроангиопатии: хроническая

почечная недостаточность, диабетическая стопа, ретинопатия и нейропатия.

Диабет чрезвычайно опасен в случае несвоевременной диагностики, что в свою

очередь чревато развитием макрососудистых и микрососудистых осложнений и

может увеличить общий риск преждевременной смерти. [5].

Важность ассоциации между диабетом и кардиоваскулярной патологией

несомненна и проиллюстрирована результатами знаменитых исследований:

Фрамингемское исследование и исследованием вмешательства с

множественными факторами риска (MRFIT). Летальные исходы у пациентов с

СД чаще являются следствием макроваскулярных осложнений, нежели

микроваскулярных и позволяют говорить о том, что решающее значение для

прогноза заболевания имеют факторы, направленные на минимизацию

макроваскулярных осложнений сахарного диабета [6].

Учитывая данные большой когорты исследований по оценке

кардиоваскулярного риска, в современной эндокринологии принято считать,

что высокий и очень высокий риск сердечно-сосудистых событий характерен

для всех пациентов с СД [7]. Для снижения риска рекомендовано уменьшение

гипергликемии и достижение целевого уровня гликозилированного

гемоглобина.

Тем не менее, не получила должного внимания группа пациентов с

удовлетворительной компенсацией гликемии у которых частота негативных

кардиоваскулярных событий остается на высоком уровне. В качестве

потенциальных маркеров оценки кардиоваскулярного риска для данных

пациентов рассматриваются несколько групп биомаркеров регуляции гликемии,

среди которых инсулинорезистентность, инкретины и показатели

вариабельности гликемии.
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Основным патогенетическим звеном сахарного диабета считается

повышение концентрации инсулина. Избыточная продукция инсулина

возникает значительно раньше гипергликемии, однако, в клинической практике

для установления диабета используется только уровень глюкозы, но не

инсулина [8]. Исследователи оценивают гиперинсулинизм и развивающуюся

вслед за ним инсулинорезистентность как независимые факторы риска

поражения эндотелия сосудов [9]. В свою очередь, эндотелиальная дисфункция

может привести к сердечно-сосудистым осложнениям за счет феномена

патологической вариабельности гликемии.

Умеренные колебания гликемии являются физиологическим явлением.

Для здоровых людей их диапазон определен в пределах 3,3–7,8 ммоль/л.

Показатели гликемии, выходящие за пределы физиологического диапазона,

встречаются редко. Однако, у пациентов с СД амплитуда значений гликемии

достоверно увеличивается [10]. Вариабельность гликемии (ВГ) обычно

измеряют путем непрерывного мониторинга уровня глюкозы; однако его также

можно оценить по концентрации маркеров углеводного обмена, одним из

самых перспективных среди которых, является 1,5-ангидро-D-сорбитол (1,5-

AG) [11].

Исследования показали, что 1,5-AG попадает в организм главным

образом из продуктов питания, а его химическая структура обеспечивает

метаболическую стабильность багодаря чему скорость его потребления равна

суточной экскреции. Почечная реабсорбция 1,5-AG составляет 99,9%, однако

существует процесс конкурентного ингибирования реабсорбции 1,5-AG при

глюкозурии. Опираясь на эти данные, японские исследовательские группы

продемонстрировали снижение концентрации 1,5-AG в сыворотке у пациентов

с гипергликемией по сравнению с пациентами с нормальным углеводным

обменом. Таким образом, 1,5-AG рассматривается как полезный маркер для

оценки краткосрочных колебаний гликемии благодаря способности отражать не

только гликемический контроль, но и его экскурсию и может иметь

клинические значение для оценки эффективности лечения, отражая

постпрандиальную гликемию при сахарном диабете [12-13].

Некоторые исследователи связывают патогенетические механизмы

гликемической вариабельности с колебаниями уровня инсулина у больных СД,

тем не менее механизм гликемической вариабельности представляется более

сложным процессом, нежели только влияние гиперинсулинизма [14].

На колебания глюкозы влияет не только инсулин, но и инкретиновые

гормоны, которые демонстрируют потенциальный кардиопротекторный эффект


[…]


эффектом инкретинов: при СД 2 типа секреция глюкозозависимого

инсулинотропного пептида (ГИП) и ГПП-1 в ответ на прием пищи составляет

менее 20%. Хотя эффекты ГПП-1 относительно сохраняются, нарушение

функции β-клеток определяет уменьшение инсулинотропного действия ГИП;

после гипергликемии дальнейшее подавление рецептора ГИП в β-клетках

усугубляет нарушение эффекта инкретинов, создавая порочный цикл [154].

Объяснить полученные результаты могут исследования, показавшие, что у

больных СД 2 типа имеется задержка высвобождения глюкагона,

катехоламинов и уменьшение выраженности адренергических и

нейрогликопенических симптомов во время гипогликемии: недавняя

предшествующая гипогликемия приводит не только к нарушению в системе

контррегуляции, но и к не распознаванию гипогликемий [155].
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В ходе проведенного анализа все исследовательские гипотезы были

подтверждены. Цель и задачи диссертационной работы также были выполнены

полностью. На основе проведенного количественного и качественного анализа

можно сделать следующие выводы:

Вывод 1

Концентрация глюкозы крови существенно выше у пациентов с сахарным

диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями, имеющих целевой уровень

гликозилированного гемоглобина (Ме1=9,81, Q25;Q75 7,7;14,8; Ме2=8,55, Q25;Q75

6,72;10,07, р=0,012), однако не является значимым фактором, влияющим на

вероятность наступления данных событий (ОШ 0,971, 95% ДИ 0,847; 1,113,

p=0,448). Концентрация гликозилированного гемоглобина не имеет значимых

различий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа с кардиоваскулярными

событиями и без (Ме1=8,2, Q25;Q75 7,8;9,05; Ме2=7,9, Q25;Q75 6,9;9,8, р=0,237), и

также не является значимым фактором вероятности наступления данных

событий (ОШ 1,139, 95% ДИ 0,578; 2,242, p=0,707).

Вывод 2

Концентрация 1,5-AG у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и

кардиоваскулярными событиями ниже, чем у пациентов без

кардиоваскулярных событий (Ме1=215,8, Q25;Q75 186,4;280,8; Ме2=275,8,

Q25;Q75 233,3;350,3, р<0,001). Снижение концентрации 1,5-AG ассоциировано с

увеличением вероятности развития кардиоваскулярных событий у пациентов с

сахарным диабетом 2 типа (ОШ=2,272, 95% ДИ 2,153;2,331, р<0,001).

Вывод 3

У пациентов с сахарным диабетом 2 типа и кардиоваскулярными

событиями выявлена корреляционная взаимосвязь индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR с 1,5-AG (r=0,36, p <0,001), с

глюкагоноподобным пептидом-1 (r=0,42, p <0,001), с глюкозозависимым

инсулинотропным полипептидом (r=0,39, p <0,001) и с глюкагоном (r=0,56,

p<0,001). Модель развития кардиоваскулярных событий, скорректированная с

учетом таких конфаундеров как пол, возраст, уровень глюкозы,

гликозилированный гемоглобин, продемонстрировала увеличение шансов

развития кардиоваскулярных событий с уменьшением концентрации 1,5-AG

(скорректированное ОШ=3,217, 95% ДИ 2,576;4,132, p=0,023) и увеличением

HOMA-IR (скорректированное ОШ=2,284, 95% ДИ 1,197;2,654, p=0,043).

Концентрация 1,5-AG (AUC 0,810), как и HOMA-IR (AUC 0,616) показал

высокую диагностическую значимость в развитии кардиоваскулярных событий.

Вывод 4
У пациентов с предиабетом и кардиоваскулярными событиями по

сравнению с пациентами без кардиоваскулярных событий отмечается снижение

концентрации 1,5-AG (Ме 3=220,5, Q25;Q75 141,5;378,3; Ме 4=314,6, Q25;Q75

250,8;415,1, р=0,015). У пациентов с предиабетом 1,5-AG имел более высокую

концентрацию, чем у пациентов с СД 2. Снижение концентрации 1,5-AG

ассоциировано с увеличением вероятности наступления кардиоваскулярных

событий у пациентов с предиабетом (ОШ=1,775, 95% ДИ 1.460;1.990, р=0,042).
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Вывод 5

У пациентов с предиабетом и кардиоваскулярными событиями выявлена

взаимосвязь HOMA-IR и 1,5-AG (r=0,287 p=0,034). Модель развития

кардиоваскулярных событий, скорректированная с учетом таких

конфаундеров как пол, возраст, уровень глюкозы, гликозилированный

гемоглобин, продемонстрировала увеличение шансов развития

кардиоваскулярных событий с уменьшением концентрации 1,5-AG

(скорректированное ОШ=2,304, 95%ДИ 1,980;2,973, p=0,008) и повышением

концентрации глюкагоноподобного пептида-1 (скорректированное ОШ=1,775,

95%ДИ 1,460;1,990, p=0,002). Диагностическая значимость 1,5-AG составила

AUC=0,521, глюкагоноподобного пептида-1 AUC=0,714.

Практические рекомендации:

Поскольку обе модели логистической регрессии (как при СД 2 типа, так

и при предиабете) обладают практическим потенциалом для стратификации

кардиоваскулярного риска среди пациентов с нарушением углеводного

обмена, нами предложены следующие практические рекомендации:

- у пациентов с СД 2 типа высокий риск кардиоваскулярных событий

возникает при значениях 1,5-AG ниже 353,11 мкмоль/л, HOMA-IR выше 3,48.

- у пациентов с предиабетом высокий риск кардиоваскулярных событий

может быть установлен при значениях 1,5-AG ниже 413,03 мкмоль/л, ГПП-1

ниже 32,80 нг/мл.
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