Письменный отзыв официального рецензента

на диссертационную работу Шерьяздановой Динары Нурлановны на тему: «Биомаркеры регуляции гликемии у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности

БД110100 – Медицина

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направленным развитию науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) государственным бюджетом (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному Диссертационная работа выполнена на базе кафедры Внутренних болезней, института «Наука о жизни» НАО «Медицинский университет Караганды» в рамках научно-технической программы О.0769 «Разработка научных основ формирования профилактической среды в целях сохранения общественного здоровья» Министерства здравоохранения Республики Казахстан (программно-целевое финансирование), реализованной в 2017–2019 гг.; № Государственной регистрации – 0117РК00018. Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденной Высшей научной комиссией при Правительстве Республики Казахстан – Наука о жизни и здоровье.

<p>направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p>
<p>2.</p> <p>Важность для науки</p> <p>Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта</p> <p>Диссертационная работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта и посвящена актуальной проблеме диагностики и прогнозирования развития кардиоваскулярных событий (КВС) у пациентов с сахарным диабетом 2 типа (СД 2 типа) и предиабетом, Автором установлено значительное снижение 1,5-ангидро-Д-сорбитола (1,5-АГ), что делает его полезным маркером углеводного обмена для пациентов с предиабетом и СД 2 типа. Определение уровня содержания 1,5-АГ при СД 2 типа и при предиабете, можно использовать как диагностический маркер для стратификации кардиоваскулярного риска среди пациентов с нарушением углеводного обмена. Диссертационная работа посвящена весьма актуальной проблеме - совершенствованию прогнозирования кардиоваскулярного риска среди пациентов с СД 2 типа и предиабета.</p>
<p>3.</p> <p>Принцип самостоятельности</p> <p>Уровень самостоятельности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет <p>В ходе выполнения работы диссертант принимала активное участие на всех этапах организации исследования, набор клинического материала, проведение специальных лабораторных исследований. На современном уровне выполнена статистическая обработка материала,</p>

4. <p>Принцип внутреннего единства</p> <p>интерпретированы полученные результаты, сформулированы выводы и алгоритм диагностики и практические рекомендации.</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. <p>Варибельность гликемии (VG) по концентрации 1,5-ангидро-Д-сорбитол (1,5-AG). 1,5-AG рассматривается как полезный маркер для оценки краткосрочных колебаний гликемии благодаря способности отражать не только гликемический контроль, но и его экскурсию и может иметь клиническое значение для оценки эффективности лечения, отражая постпрандиальную гликемию при сахарном диабете.</p> <p>Диссертантом в исследовании было изучено содержание в плазме 1,5-AG у пациентов с СД 2 типа и у пациентов с предиабетом, как диагностического маркера для профилактические мероприятий с целью предупреждения развития кардиоваскулярных событий (КВС) у пациентов с СД 2 типа и у пациентов с предиабетом. Концентрация 1,5-AG у пациентов с СД 2 типа и предиабете и кардиоваскулярными событиями ниже, чем у пациентов без кардиоваскулярных событий (Me1=215,8, Q25:Q75 186,4;280,8; Me2=275,8, Q25;Q75 233,3;350,3, p<0,001). В модели развития кардиоваскулярных событий, скорректированной с учетом таких конфаундеров как пол, возраст, уровень глюкозы, гликозилированный гемоглобин, продемонстрировала увеличение шансов развития кардиоваскулярных событий с уменьшением концентрации 1,5-AG (скорректированное ОШ=3,217, 95% ДИ 2,576;4,132, p=0,023). Концентрация 1,5-AG показал высокую диагностическую значимость в развитии кардиоваскулярных событий.</p>
---- ------------------------------------- --

<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает; 2) Частично отражает; 3) Не отражает</p> <p>На колебания глюкозы влияет не только инсулин, но и инкретиновые гормоны, которые демонстрируют потенциальный кардиопротекторный эффект у больных СД 2 типа. Для реализации эффектов инкретинов были разработаны новые классы сахароснижающих препаратов: агонисты рецепторов глюкагоноподобного пептида-1 (ГПП-1), которые продемонстрировали значительный успех в предотвращении фатальных кардиоваскулярных исходов при СД 2 типа. Автором обосновывается, что так же важным является снижение уровня ГПП-1 у пациентов СД 2 типа и предиабете, также показало значимое влияние на шанс развития КВС.</p> <p>Диссертация представляет собой завершённую научную работу, содержание которого отражает суть темы научного труда.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют</p> <p>Диссертантом сформулирована конкретная и четкая цель. Для выполнения поставленной цели определены задачи, для решения которых методологически правильно отобраны объекты исследования, применены современные информативные методы обследования и статистической обработки научного материала; проведен сравнительный анализ результатов.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <p>В ходе выполнения диссертационной работы автором сформулированы логически вытекающие выводы, согласующиеся с целью и задачами исследования, которые определяют внутреннюю согласованность научной работы, и</p>

<p>1) полностью взаимосвязаны; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) критический анализ есть; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственное мнение, а цитаты других авторов</p> <p>единство полученных результатов. Диссертация написана на русском языке лаконично и грамотно.</p> <p>Автором был проведен подробный анализ ранее выполненных научных исследований по использованию в диагностике СД 2 типа и предиабета 1,5-ангидро-Д-сорбитол (1,5-АГ) как диагностического маркера. Разработанная диссертантом модель расчета вероятности КВС у пациентов с СД 2 типа, учитывающая контроль вариабельности гликемии с использованием 1,5-АГ, НОМА-IR и модель расчета вероятности КВС у пациентов с предиабетом включающая 1,5-АГ и ГПП-1 позволит улучшить терапевтические воздействия и предотвратить развитие кардиоваскулярных событий у пациентов с нарушением углеводного обмена, является новым решением, преимущество которого аргументировано в ходе сравнительного изучения результатов.</p>
<p>5. Принципы научной новизны</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Новизна основных научных положений работы подтверждена как практически, так и теоретически, что демонстрирует вклад соискателя в проведенное научное исследование: 1) в ходе работы разработана анкета: Анкета участника клинического исследования в рамках научно-технологической программы «Разработка и совершенствование технологий воздействия на управляемые факторы риска сердечно-сосудистых заболеваний на уровне ПМСП» (и получено авторское свидетельство РК № 458 от 08.11.2018 г.); 2) разработан и внедрен «Калькулятор расчета риска развития кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным</p>

<p>диабетом 2 типа на основании показателя постпрандиальной вариабельности гликемии и инсулинорезистентности» (Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы Поликлиника ТОО «JUSAN MED» г. Караганды от 19.05.2022г);</p> <p>3) разработан и внедрен «Калькулятор расчета риска развития кардиоваскулярный событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа на основании показателя постпрандиальной вариабельности гликемии и инсулинорезистентности» (Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы Поликлиника ТОО «МФ «Гипократ» Пришахтинск от 12.05.2022г);</p> <p>4) разработан и внедрен «Калькулятор расчета риска развития кардиоваскулярный событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа на основании показателя постпрандиальной вариабельности гликемии и инсулинорезистентности» (Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы Городской центр первичной медико-санитарной помощи г. Караганды от 12.05.2022г).</p> <p>5) поданной заявкой на авторское свидетельство № 251732, название "Калькулятор расчета риска развития кардиоваскулярных событий у пациентов с сахарным диабетом 2 типа на основании показателей постпрандиальной вариабельности гликемии и инсулинорезистентности"</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые;</p> <p>Результаты исследования и выводы, представленные в диссертационной работе, несомненно новые, что подтверждается статистическими результатами.</p>

<p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p> <p>3) <u>не новые (новыми являются менее 25%)</u></p> <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) <u>полностью новые;</u></p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p> <p>3) <u>не новые (новыми являются менее 25%)</u></p> <p>Разработанные автором новый способ прогноза вероятности КВС у пациентов с СД 2 типа и при предиабете. Предложена модель расчета вероятности КВС у пациентов с СД 2 типа, учитывающая контроль вариабельности гликемии с использованием 1,5-АГ, НОМА-IR и модель расчета вероятности КВС у пациентов с предиабетом включающая 1,5-АГ и ГПП-1 это позволяет улучшить терапевтические воздействия и предотвратить развитие кардиоваскулярных событий у пациентов с нарушением углеводного обмена, что подтверждается актами внедрений в практическое здравоохранение.</p>
<p>6.</p> <p>Обоснованность основных выводов</p> <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Научное исследование выполнено на высоком уровне. В обзоре литературы с анализом отражены современные состояние проблемы расчета вероятности КВС у пациентов с СД 2 типа, учитывающая контроль вариабельности гликемии с использованием 1,5-АГ, ГПП-1 и у пациентов с предиабетом. Литературный поиск проведен тщательно, с использованием публикаций авторитетных отечественных и зарубежных изданий, что свидетельствует о хорошо проведенной работе и подготовленности диссертанта. Дизайн исследования составлен в соответствии с международными стандартами. Завершенный научный труд заслуживает большого доверия к полученным результатам автора, так как она выполнена грамотно на хорошем методическом уровне. Автором был</p>

<p>использован широкий спектр современных методик, что позволило ему получить целостную картину по изучаемой проблеме.</p> <p>В рецензируемой диссертации подробно, логично и грамотно проведено обосуждение результатов применения собственных разработок в сравнении с результатами традиционных методов лечения и данными современной литературы.</p> <p>Все вышеизложенное определяет обоснованность и достоверность научных положений и выводов.</p>
<p>7.</p> <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p><u>1) Доказано:</u></p> <p>2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p><u>1) да;</u> 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий; 2) средний; <u>3) широкий</u></p> <p>Основные положения, выносимые на защиту:</p>

<p>7.5 Доказано ли в статье? <u>1) да;</u> 2) нет</p>
<p>8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно подробно описана <u>1) да;</u> 2) нет</p> <p>По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ: из них 2 статьи в международных научных изданиях, входящих в базу данных компании Scopus (журнал «Open Access Maced J Med Sci»); 3 статьи в научных изданиях, опубликованные в изданиях, рекомендованных КОКСНВО (журнал «Астана медициналык журналы» и «Journal of Clinical Medicine of Kazakhstan»), 4 тезиса в материалах международных конференций, 1 тезис в материалах республиканской конференции.</p> <p>Получено 1 авторское свидетельство и 3 акта внедрения.</p> <p>Все публикации написаны докторантом лично под руководством научного руководителя, который консультировал и производил корректировку.</p> <p>Непосредственно докторантом проводился поиск и обзор литературных источников, набор больных в группы исследования. Автор непосредственно лично участвовал в процессе определения уровня биохимических показателей и в процессе определения 1,5-AG методом высокоэффективной жидкостной хроматографии под руководством научного сотрудника института «Наук о жизни» НАО «Медицинский Университет Караганды» Марченко А.Б. Проводил анкетирование пациентов и сбор материала, которые потом вводил в базу данных. Статистическая обработка и анализ полученных результатов лично были проведены докторантом. Так же докторант самостоятельно подготовил и оформил</p>

<p>8.2 Результаты Диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>заявки на получение актов внедрения и авторское свидетельство.</p> <p>Анализ полученного материала проведен с использованием современных статистических программ. Для проведения статистических расчетов была использовано программное обеспечение IBM SPSS Statistics, вер. 22.0. Выбор статистических критериев зависел от вида анализируемых переменных и метода статистического анализа. Проводился анализ валидности данных для исключения ошибочных показателей. При наличии ограничений применения параметрического анализа использован непараметрический критерий Манна-Уитни. Связь между изучаемыми параметрами оценивалась при помощи коэффициентов корреляции Спирмена либо Пирсона, а также построением сырых и скорректированных моделей логистической регрессии. В каждой из исследуемых групп был также проведен многофакторный кластерный анализ методом К- средних. Для определения оптимального количества кластеров был учтен коэффициент в протоколе объединения кластеров. В каждой из 4 исследуемых групп можно выделить 2 основных кластера. В анализ были включены 18 параметров, среди которых демографические, показатели углеводного обмена, инкретины, параметры контринсулярного ответа. Для установления ассоциации 1,5-AG, инсулинорезистентности и инкретинами (переменная отклика) и IMpST (исходная переменная) использовалась бинарная логистическая регрессия. Конфайндерами для построения скорректированной регрессионной модели выступили возраст, пол, уровень</p>
-- -- --

<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p><u>1) да;</u> 2) нет</p> <p>глокозы, Nivalc. Для моделей логистической регрессии был проведен ROC-анализ с расчетом АUC (area under curve), чувствительности и специфичности. Для отдельных переменных в модели было рассчитано оптимальное значение порога классификации (cut-off value). Статистическая достоверность результатов признавалась при значении $p < 0,05$.</p> <p>Выводы и основные положения диссертационной работы обоснованы и доказаны на основе полученного результата клинического исследования.</p> <p>Научное исследование проведено на четырех группах исследуемых больных: «случай» и «контроль».</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылкой на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Каждое научное утверждение имеет ссылку на авторитетное печатное издание.</p>
<p>8.5 Исползованные источники литературы</p> <p>В диссертационной работе автором проведен подробный анализ современных данных отечественной и зарубежной</p>

<p>научной литературы по проблеме биомаркеров в регуляции гликемии у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями. Список использованной литературы включает 155 источников.</p> <p>Теоретическая значимость научной работы не вызывает сомнения, результаты которых могут быть использованы в учебном процессе, в частности на лекциях, аудиторных занятиях.</p>
<p>9</p> <p>Принцип практической ценности</p> <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет</p> <p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет</p> <p>Диссертация Шеряздановой Динары Нурлановны имеет большое практическое значение в аспекте использования разработанного и апробированного метода прогнозирования риска развития кардиоваскулярных событий у пациентов СД 2 типа для диагностических и прогностических мероприятий на уровне ПМСП.</p>
<p>9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Рекомендуемые соискателем калькулятор новый и прост в использовании.</p>
<p>10.</p> <p>Качество написания и оформления</p> <p>Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее;</p> <p>Диссертация построена по классическому типу, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, собственных материалов исследования, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материал</p>

- 3) ниже среднего;
4) низкое.

Диссертация представлен на достаточно высоком уровне, изложен грамотно, лаконично, доступным научным языком. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Подводя итог рецензирования диссертации Шерьяздановой Динары Нурлановны на тему: «Биомаркеры регуляции гликемии у пациентов с сахарным диабетом 2 типа и кардиоваскулярными событиями» представленную на соискание степени PhD по специальности 6D1101100 – Медицина, выполнена соискателем самостоятельно. Работа Шерьяздановой Динары Нурлановны по актуальности, научной новизне, практической значимости, полноте изложения и обоснованности выводов соответствует требованиям ККСОН МОН РК и автор заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D1101100 – «Медицина».

Официальный рецензент:

Д.М.Н., доцент Идрисов А.С. Медицинский факультет Медицинины №2, НАО «Медицинский Университет Астана»

НР БАСҚАРМАСЫНЫҢ БАСШЫСЫ

Идрисов А.С.

Идрисов А.С.